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Korzenie cykorji, które w stanie natu¬
ralnym posiadają średnicę miniej więcej 2
do 3 cm i długość 20 doi 40 cm Wieży przed
paleniem pokrajać na kawałki długości! i
szerokości kilku milimetrów. Krajanie
twardego i świeżego jeszcze kiorizenia cyko¬
rji jest jednak dość trudne. Przedmiot ni-
niejisizego wynalazku stanowi maszyna, wy¬
konywuj ąca tę czynność oszczędnie i szyb¬
ka

Czynność krajania 'znamionuje ,się tem,
że korzenie zostają podsuwane poprzecznie
ku pierwszej grupie ncży lub pił, równole¬
głych do siebie, które tną je na płatki; po
przejściu przez pierwszą grupę moiży, płatki
napotykają na swej drodze drugą grupę
noży], tnących w kierunku prostopadłym do
noży pierwstzej grupy i umieszczonych bez-

poiśrednio za niemi. W ten sposób płat¬
ki, wychodzące z pierwszej girupy no¬
ży, zostają następnie pocięte przez dru¬
gą grupę noży na pasemka o przekroju
kwadratowym, poczem trzeci nóż, tnący w
płaszczyźnie prostopadłej do płaszczyzn
dwóch pierwszych grup noży, odcina końce
pasemek natychmiast po opuszczeniu przez
nie drugiej grupy noży, wytwarzająp ka¬
wałki w kształcie sześcianów.

Maszyna ta nadaje się nćetylko do kra¬
jania cykor\\ lecz rówtnież dó krajania
wszelkich innych podobnych materjałów.

Poszczególne grupy noży mogą być
wprawiane w ruch w dowolny sposób.

Podawanie do maszyny materjału, po¬
suwanie go ku nożom, oraz przyciskanie do



tychże możfla^wykonywać zapomocą do¬
wolnych ui&ądzęó n^hanicznych.

57 opisdtfym; poniżej przykładzie wy¬
konania wynalazku, pierwszą grupę pioży
tworzą dwa rzędy zachodzących wzajem¬
nie za siebie pionowych noży, Umieszczo¬
nych obok siebie w tej samej płaszczyźnie
cięcia i posuwanych w kieruniku śwyoh
długości ruchami zwrotnemi (wahadłoM^e-
mi), skietfowajnemi j|wi odwrotnych do siebie
kierunkach. Oba 4e nzędy nioiży osadzone. są
w dwóch cddztelnych ramach, przesuwa¬
jących się wahadłowo wzdłuż jednej i tej
samej prowadnicy, fecłna (wewnątrz: dru¬
giej; ramy napędzane są zapomocą dwóch
mimdśrodów, osadzonych na jednym wale,
lecz przestawionych względem siebie o
180°; Rząd noży raimy więksizej osadzony
jest w ramie na zawiasach tak, aby można
było te noże opuścić, w celu wprowadze¬
nia noży, umieszczonych iw drugiej ramie-

Drugą grupę tworzy szereg noży, przy¬
mocowanych prostopadle db jetdnej stromy
tarczy, obracającej się równolegle do pła¬
szczyzny cięcia pierwszej grupy inoży tuż
przy niej. Ponieważ noże grupy drugiej
przebiegają poza nożami pierwszej grupy
i tną prostopadle do noiży pierwszej grupy,
"są wobec tego nożami poprzecznemi.

Na tejże tarczy umocowany jest nóż
odcinający, który odcina końce pasemek
cykorji, wychodzących sz pierwszej grupy
noży, po utworzeniu się tych pasemek fpo
przejściu przez noże poprzeczne.

Zasilanie maszyny można wykonać, np.
zapomocą szerokiego pasa bez końca, do¬
prowadzającego klotrzemie, ułożone na pa¬
sie poprzecznie do kierunku jego ruchu,
do kanału umieszczonego przed urządze¬
niami tnącemi Kanał ten posiada wysokość
równą pojedynczej lub podwójnej gru¬
bości korzenia cyikcrji i zakryty jest
od góry kratką, złożoną z prętów podłuż¬
nych, pomiędzy prętami której przecho¬
dzą zabięraki, przymocowane do dwóch
dźwigni, posuwanych kolejno. Zabieraki

te cofają się kolejno ku tylnej części
tęgo kanału i, spo ustawieniu się poza
wiązką korzeni, poupychają wiązkę ku
urządzeniom tnącym i przyciskają do nich
aż do chwili, w której pierwszy zabierak
zostanie zastąpiony w tej czynności drugim,
który mu pozwoli cofnąć się ponownie
wstecz. ZaJbderaki te przesuwają się okreso¬
wo wzdłuż prowadnicy, posiadającej dwa
żłobki: dolny, w którym posuwa się czop
zabieraka podczas popychania wiązki korze¬
ni cykorj i ku urządzeniom tnącym, oraz
górny, w którym czop Izabieraka ślizga się
podczas cofania się wstecz, po całkowitem
odłączeniu się od korzeni cykorji, przyczem
zabierak pozostaje w zetknięciu z kratą.
Oba żłobki, górny i dolny, łączą się ze sobą
wyżłobdemiejn, w którem mieszczą się prze¬
stawiacze zabieraków, przesuwające czo¬
py zabieraków z jednego żłobka w drugi
przy każdej zmianie kierunku ruchu zabie¬
raków. Ruch okresowy dwóch izespołów
dźwigni, uruchomiających zaJbieraiki, usku¬
teczniają -dwa,zespoły drążków bocznych,
z których każdy iskłada siię z dwóch ra¬
mion wahających się, umieszczonych po
obu stronach maszyny, związanych ze so¬
bą u góry drążkiem, połączonym z jedną z
grup zabieraków, ii posiadających krążki
prowadnicze, toczące się w żłobkach pro¬
wadniczych, posiadających kształt podwój¬
nego serca i umieszcizionych na tarczy,
poruszanej przez napęd maszyny.

Poniżej podany jest przykład wykona¬
nia maszyny do krajania cyktarji, posiada¬
jącej nieco odmienny sposób zasilania, u-
wjdeczniony na rysunku.

Fig. 1 przedstawia schematycznie wi¬
dok izbeku urządzenia zasilającego, wyja¬
śniający sposób zasilania maszyny, fig. 2—
widok zprzodu tegoż urządzenia, fig. 3
przedstawia w iskali powiększonej urzą¬
dzenia tnące oraz kanał doprowadzający,
fig. 4 i 5 — widoki ogólne ca^ej mnszyny
zprzodu i izboku, fig. 6 — widok pgóry czę¬
ści maszyiiy, fig. 7 — widok zboku i zpnzo-

— 2 -



du części, dźwigającej noże poprzeczne,
umocowane na tarczy, fig. 8 widok zprtzo-
du i zboku noża odcinającego, umocowane¬
go na tarczy, tuż /za częścią, dźwigającą
noże poprzeczne, fig. 9 — widok zprzodu
i zboku [noża^ należącego do pierwszej gru¬
py noży, fig. 10 — widok zboku odimien¬
nego urządzenia, doprowadzającego do
maszyny korzenie cykorji.

Zasadę działania maszyny można ująć
.:^osób następujący: do kanału dopro¬

wadzającego 2 (fig. 1 i 2) umieszcza się
korzenie cykorji 1; kanał 2 zamknięty jest
od góry kratą 3, pomiędzy prętami której
przechodzą końce 4 zębów grizebrenia 5,
który popycha korzenie cykorji w prawdo.
Korzenie, znajdujące się zprzodu, napoty¬
kają pierwszą grupę równoległych noży
pionowych, składającą się z dlwóch rzędów,
z których jeden — 6 zamocowany jest w
większej ramie 7, dragi — 8 w ramie
mniejszej 9, umieszczonej wewnątrz ramy
7. Obie ramy poruisizają się pionowo okre¬
sowo, w kierunkach odwrotnych względem
siebie. Korzeń V, znajdujący się zprzodu.
jest przyciskany na całej swej długości do
pierwszej grupy noży Ł zostaje pocięty na
płaskie płatki, które, w miarę powstawania,
przechodzą przez tę grupę noży w prawo.
Noże 6 i 8 mogą być) zwy^łetmi nożami tną-
cemi, lepiej jednak wykonać noże w
kształcie piły, gdyż zapobiega to zatrzymy¬
waniu się lodiciętych płatków pomiędzy po-
szczególnemi nożami, co się często zdarza,
w razie użycia zwykłych noży tnących.
Równolegle do płaszczyzny cięcia noży 6
i 8 umieszczona jest tarcza 10, obracająca
się na osi 11. Na zwróconej do pierwsizej
grupy noży stronie tarczy przymocowana
jest prostopadle do tarczy pewna ilość ma¬
łych, równoległych do siebie noży 12. No¬
że 12 posiadają klsiztałt litery V (fig. 7) i
umieszczone są na obsadzie 30, przymoco¬
wanej do tarczy 10. Płatki cykorji, opu^
szczające (pierwszą grupę noży 6, 8, wcho¬
dzą w obręb działania noży poprzecznych

12, które tną płatki w kierunku poziomym
tak, że po przejściu przez drugą grapę no¬
ży, część jkarzenia, która przeszła już
przez grupę pierwszą, zostaje w swym
końcu prawym pocięta na szereg pasemek,
o przekroju w przybliżeniu kwadratowym.
Tulż za nożami poprzecznemi umocowany
jest na tarczy 10 nóż odcinający 13, o
kształcie np. litery V (fig. 8), ustawiony
równoleigle do płaszczyzny noży poprzecz¬
nych 12, przyczem ostrze noża /3 znajduje
się w takiej samej (odległości od tarczy 10,
jak i ostrza noży 12, ożyli że ostrze to
znajduję się prawie w płaszczyźnie ostrz
6 i 8, należących ido grupy pierwszej. Nóż
odcinający 13 napotyka na swej drodze
kolejno wszystkie pasemka cykorji o prze¬
kroju kwadratowym i odcina je od pod¬
stawy tak, że korzeń zostaje pokrajany na
kawałeczki o kształcie sześcianu.

Na fig. 3 i 4 widzimy zespół pierwszej
grupy noży oraiz urządzenie^, pop-mszające
noże.

Mniejsze noże 8 są osadzone w ramie 9,
ślizgającej się wzdłuż prowadnic 14. Pio¬
nowy ruch zwrotny ramy 9 tasiąga się za-
pomocą drążków mimośrodowych 15 i 20,
osadzonych po obu bokach maszyny na
mimośrodach 16 i 21, zaklinowanych na
wale 17. W ten sami sposób większe noże 6,
należące do grupy pierwszej, osadzone są
w ramie \18, ślizgaj ącej się wizdłuż prowad¬
nic pionowych 14. Mimośrody 16 i 21 są
przestawiane wizględem siiebie o 180°, wsku¬
tek czego rama 9 opuszcza się nadół w
chwili, gdy rama 18 się wznosi i odwrotnie.
Dzięki Itym rucham, ostrza tną lepiej i nie
mogą pociągać za sobą korzenia, co m ^glo¬
by nastąpić, gdyby ruch noży odbywał się
w jedJnym tylko kierunku. Większe noże 6
nie są umocowane bczpośredinio w ramie
18, lecz osadzone, jak to wskazano na fig.
4, w obracającej się na zawiasach obsadzie
22, którą można opuścić, w celu odsłonię¬
cia szeregu noży 8 dla ich osadzenia.

Każdy z noży, należących do obu rzę-
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dów, posiada (fig. 9) ostnze 24, zaopatrzo¬
ne ,na jednym /swym końcu w otwór 25, w
który wchodzi czop, umieszczony na wła¬
ściwej temu ostrzu ramie, a na końcu dru¬
gim posiada główkę 26 ze śrubą 27 i na-
śmbkiem 28, służące do nastawiania o-
strza,

W t&rczy 10, w jednem lub kilku miej¬
scach1, mrileści się otwór 29 (fig. 2), przed
którym umocowana jest płytka 30 (fig f7),
w kształcie trójkąta, z nożami li skiero-
warnami tak, że twfonzą styczne do kół, za¬
taczanych przez może. Przed otworem 29 w
tarczy 10 przymocowana jest poza płytką
30, dźwigającą noże poprzeczne 12 (kie¬
runek obrotu tarczy oznaczony jest strzał
ką 31), inna płytka 32 (fig. 8), której
asti-zte 13 posiada kształt litery V, skiero¬
wanej równolegle do płytki 30, dźwigają¬
cej noże 12. Płytka 32 tworzy nóż, którego
krawędź tnąca znajduje się na mniej wię¬
cej tej samej wysiokości, co i zakończenia
noży 12. Ponieważ olłie płytki przymoco¬
wane są przed otworem 29 na tarczy 10,
więc otwótr 29 jest całkowicie zakryty, z
wyjątkiem przestrzeni pomiędzy krawędzią
tylną płytki 30 i krawędzią przednią płytki
32. Sześcianki, utworzone wskutek cięcia
korzeni nożem 32, spadają z drugiej strony
tarczy prizez otwory 29.

Wał 11, ina którym osadzona jest tarcza
10, posiada ślimak 34 (fig* 3), skojarzony
z kołem ślimakowem 35, osadizcnem na wale
poprzecznym 36, stanowiącym wał napę¬
dowy całej maszyny. Wał 11 posiada rów¬
nież ślimak 37 (fig. 3), -który, zapomocą
koła ślimakowego 38, obraca wal 17, na któ¬
rym osadzone są mimośrody 16 i 21, wpra¬
wiające w ruch okresowy iba zespoły no¬
ży pianowych.

Dostarczanie korzeni cykorj i do kanału
doprowadzającego 2 (fig. 5) uskutecznia się
zapomocą ^szerokiego pasa bez kbńca 43,
przesuwanego zapomocą bębnów 41 — 42
i osłoniętego po bokach ściankami 44.

Do posuwania korzeni w kanale 2 słu¬

ży mechanizm następujący: na wspólnej
nieruchomej osi 45 osadzone są po obu
stronaah maszyny idwie dźwignie wahadło¬
we 46, stanowiące pierwiszy zespół dźiwigni,
oraz dwie dłużsłze dźwignie wahadłowe 47,
stanowiące drugi zespół dźwigni. Obie
dźwignie 46 związane są ze sobą poprzecz-
nilcą 48, dźwignie zaś 47 poprzecznicą 49.
Na poprzecznicach 48 i 49 osadzone są
przegubowo ramiona grzebieni 50 i 51. Oba
te zespoły zachodzą jeden za drugi, a za-
bieraki 52 (fig. 3), osadzone ina kotńoach ra¬
mion, wchodzą pomiędzy pręty kraty 3,
zamykającej od góry kanał 2. Ruch waha¬
dłowy nadają dźwigniom 46 i 47 IdWa ko¬
ła zębate 53 (fig* 6), umieszczone po obu
bokach maszyny. Ramiona 46, 47 posiada¬
ją w pewnej odległości od osi 45 krążki
54 — 55 (fig, 3), które wchodzą w żłobki
prowadnicze), wykonane w kstztałcie serc
56 — 57 na odpowiedniej powierzchni [tar¬
czy 53. Dzięki takiemu kształtowi żłóbków,
ruchy izabieraków 52 grzebieni w kierunku
długości kanału odbywają się w sposób
jednostajny. Tarcza 53 otrzymuje ruch od
kółka zębatego 58, osadzonego na wale 36.

Ruch naprzód grzebieni, znajdujących
się w położeniu dokiem poza korzeniami,
oraz cofanie się ich wstecz w położeniu
górnem tbez styczności z korzeniami osiąga
się zapomocą urządzenia następującego:
każdy z grzebieni, np. 51 (fig. 3), posiada
na końcach dwa występy 59 w postaci czo¬
pów prowadniczych, które wchodzą w żło¬
bek prowadniczy, składający się z żłobka
dolnego 60 i żłobka górnego 61. Żłobki po¬
łączone są ze sobą na końcach Izapomocą
pochyłych części żłobka prowadniczego,
u wejścia i wyjścia zaś tych części umie¬
szczone są (zatrzaski 62 — 63, zaopatrzone
w sprężyny. Jeżeli jedno z ramion grze¬
bienia 51 znajduje się w pozycji, .przedsta¬
wionej na fig, 3, ito jest jego czop 59 znaj¬
duje się w części gótmej pochyłego żłobka
i dźwignia 47 posunie się w prawo, to za¬
trzask 62 nie pozwoli ciz,opu 59 wejść do
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żłobka górnego 61, zmuszając go do opu¬
szczenia się do żłobka dolnego 60. Czop 59
dochodzi do położenia 59', oznaczonego li-
njami przerywanemu, jednocześnie zabie-
rak 52' wchodzi pomiędzy dwa korzenie
cyfeorji. Grzebień zabieraków posuwa się
ku przodowi ruchem jednostajnym, popy¬
chając korzenie ku nożem. Gdy czop 59
dochodzi do prawego końca żłobka dolne¬
go 60, napotyka pochyły żłobek, który
wprowadza go do żłobka górnego 61, po
odrzuceniu po drodze zatrzasku 63; wsku¬
tek tego grzebień zabieraków 52 podnosi
się w kanale 2. Czop 59 postawa się jednak
dalej w prawo, aż Wfo końca żłobka górne¬
go, potem cofa się w lewo, przebiega żło¬
bek górny i dochodzi do lewego jego końca,
po uprzedniem odchyleniu zatrzasku 62.

Gdy grzebień 51 przebiega żłobek dol¬
ny w prawo, grzebień 50 pnzebiega żłobek
górny w lewo i odwrotnie. Rozmijanie się
obu ram 46 i 47 umożliwia ta okoliczność,
że ramiona 46 są krótsze od ramion 47.

Opisana powyżej maszyna działa w spo¬
sób następujący: korzenie cykorji układają
się na pasie bez końca 43 poprzecznie do
kierunku ruchu i wprowadzają sSę w ten
sposób do kanału 2. Gnzebienie 50 i 51
zahaczają kolejno izabierakami 52 korzenie
i popychają je ku nożom. Korzenie napoty¬
kają pierwszą grupę noży pionowych 6 i 8,
poruszających się okresowo i zostają przez
nie pocięte na płatki, przyozem noże 6 i 8
nie Ipociągają korzeni ze sobą do góry lub
nadół, lecz pozostawiają korzenie w po-
czątkowem ich położeniu. Otrzymane w ten
sposób płatki korzeni, po przejściu przez
noże 6 i 8, zostają pocięte popnzecznie
przez drugą grupę noży 12, a następnie o-
trzymane pasemka zostają odcięte u pod¬
stawy zapomocą noża 13.

Małe siześcianki cykorj i, wykrajane w
ten sposób, wypadają przez otwór w tar¬
czy 10.

W poszczególnych urządzeniach, opisa¬
nych jako przykład wykonania wynalazku,

można poczynić zmiany, dające te same
wyniki pracy, (nie wykraczając jednak poza
obręb istoty wynalazku.

Mechanizm popychający korzenie moż¬
na np. wykonać również w stposób następu¬
jący: podawanie uskutecznia łańcuch ^luib
pas bez końca 64 (fig. 10), zaopatrzony w
zęby 65. Ponad tym łańcuchem biegnie z
równą szybkością w odpowiedniej odległo¬
ści drugi pas bez końca 66 zaopatrzony w
takież same zęby. Pasy poruszają salę w jed¬
nym kierunku (strzałki 67 i 68). Korzenie
69 układają -się wpoprzek pasa 64 i pas
64, przy Współudziale pasa 66, podaje ko¬
rzenie do kanału 2 i przyciska do grupy
noży 6 i 8, które krają te korzenie w spo¬
sób powyżej opisany.

Zastrzeżenia patentowe/

L Maszyna do krajania Ikorzeni cykorji
i podobnych roślin, znamienna tern, żeT po¬
siada ruchome laespoły noży tnących w ten
sposób, że korzenie, podlegające (krajaniu,
są popychane i przyciskane do pierwszego
zespołu równoległych noży, tnących je na
płatki, które, po przejściu przez pierwszy
zespół równoległych noży, napotykają dru¬
gi zespół równoległych noży ruchomych,
które tną otrzymane poprzednio płatki w
kierunku prostopadłym do powierzchni
płatków, wycinając w ten sposób pasemka,
od któryph nóż ruchomy, (poruszający tię
bezpośrednio pdza drug]itm zespołem no¬
ży ruchomych, odcina małe kawałeczki c
kształcie sześcianu.

2. Maszyna wfedług zastrz. 1, znamien¬
na tern, że ostrza pierwszego zespołu nuży,
przeznaczonych do krajania korzeni na
płatki, .posiadają kształt piły.

3. Maszyna według zastrz. 1, znamien¬
na tern, że posiada dwa zespoły noży o ru¬
chach zwrotnych, poruszających się wzglę¬
dem siebie w kierunkach odwrotnych i
tworzących pierwszy zespół noży tnących.

4. Maszyna według zavstrz. 1. zna-
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miemi&tem/żekażdy a powyższych zespo¬
łów noży osadzony jest w ramie, porusza¬
jącej się ruchem zwrotnym.

5- Maszyna według zastrz. 1, zna-
miteima tern, że jeden fc zespołów pierw¬
szej grupy noży tnących osadzany jest w
obsadzie, połączonej obrotowo z ramą,
przyczem obsadę można odchylać przy u-
stawieniu drugiego zespołu inoży.

6. Maszyna według zastrz. 1, zna¬
mienna tern, że obce ramy z nożami poru¬
szane są zapomocą mimośrodów, zaklimo-
wiąmych na jednym wale.

7. Maszyna według szastrz. 1, zna¬
mienna tern, że krajanie płatków koirzeni
cykorji na pasemka osiąga się zapomocą
zespołu noży poprzecznych, umocowanych
na tarczy, umieszczonej przy wyjściu płat¬
ków z (zespołu noży, tnących korzenie na
płatki, przyczem noże poprzeczne umie¬
szczone są prostopadle do płaszczyzn płat¬
ków, które, po pocięciu na pasemka, wy¬
padają przetz, otwór w tarczy, zaopatrzonej
w nóż, rozcinający pasemka na posiadające
kształt sześcianu kawałki,

8. Maszyna według zastrz. 1, zna¬
mienna tern, że posiada urządzenie, posu¬
wające korzenie cykorji w kanale i przy¬

ciskające korzenie do pierwszego zespołu
noży tnących, składające się z dwóch ze¬
społów zabieraków, przymocowanych do
dwóch zespołów dźwigniowych, osadzonych
na jednym wale, przyczem ruch wahadło¬
wy zespołów dźwigniowych, wahających
się w kierunkach cdwrotnycK, .rządzony jest
zapomocą posiadających 'kształt podwój¬
nego serca żłobków prowadniczych, opu¬
szczanie zaś, względnie wyciąganie, zespo^
łów zabieraków z kanału doprowadzające¬
go rządzone jest zapomocą żłobków pro¬
wadniczych (60, 61), połączonych pomię¬
dzy sobą pochyłemu żłobkami łączącemi w
ten sposób, że zespoły zabieraków, wpra¬
wiane w ruch zapomocą wahaj ących się
zespołów dźwigniowych oraz kierowane za¬
pomocą żłobków prowadniczych, wykony-
wuja przesuwanie konzeni cykorji w kanale
doprowadzającym oraz przyciskają korze¬
nie do pierwszego zespołu noży tnących*

Societe Bourgeoiis & Cie,
Ć tablisseme nts Casiez-

Bourgeois-
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.
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